
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA XI - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 999 del 04/05/2022

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE AVVISO PUBBLICO progetto di 

inclusione sociale denominato “IncludiAMOci”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 RICHIAMATE:
-         la Delibera di Giunta nr. 15 del 25/01/2022 con la quale l’Amministrazione si impegnava a dare 
continuità,  come  già  avviene  da  anni,  ad  azioni  di  promozione,  sostegno  e  accompagnamento  volte 
all’inclusione sociale di soggetti fragili, esprimendo, pertanto, indirizzo favorevole alla riproposizione del 
progetto  di  inclusione  sociale  denominato  “IncludiAMOci”  da  attivarsi  mediante  l’assegnazione  di 
tirocini di inclusione sociale, della durata di quattro mesi per un importo di €. 500,00 mensili (al lordo 
degli oneri) per nr 20 ore settimanali, a favore di soggetti in condizione di fragilità economica e sociale  
e/o presi in carico dai servizi sociali del Comune, in alternativa all’erogazione del contributo economico 
assistenziale;

-         la determina nr. 199 del 31/01/2022 con la quale veniva approvato e indetto l’Avviso Pubblico di 
cui all’oggetto, per la determinazione di apposite graduatorie relative al progetto di inclusione sociale 
denominato “IncludiAMOci”;

DATO ATTO che, nell’Avviso Pubblico di che trattasi, in fase di compilazione dell’istanza, è stata 
prevista la possibilità di esprimere la propria preferenza, tra i 3 settore di interesse (di seguito indicati) al 
fine di stilare n. 3 graduatorie distinte:

Ø  SETTORE 1: Supporto attività amministrativa;

Ø  SETTORE 2: Cura del Territorio e manutenzione immobili comunali;

Ø  SETTORE 3: Pulizie immobili comunali;
PRESO ATTO che, alla data di scadenza dell’Avviso Pubblico fissata per le ore 12: 00 del giorno 28 
Febbraio 2022, sono pervenute complessivamente nr. 188 istanze, suddivise in:

Ø  SETTORE 1: Supporto attività amministrativa - n. 68 istanze;

Ø  SETTORE 2: Cura del Territorio e manutenzione immobili comunali – n. 64 istanze;

Ø  SETTORE 3: Pulizie immobili comunali – n. 56 istanze;
PRESO ATTO altresì che, risultano essere pervenute nr. 9 istanze fuori termine, così suddivise:

Ø  SETTORE 1: Supporto attività amministrativa: n. 2 istanze fuori termine;

Ø  SETTORE 2: Cura del Territorio e manutenzione immobili comunali: nr. 1 istanze fuori;



Ø  SETTORE 3: Pulizie immobili comunali: n. 6 istanze fuori termine;

 
CONSIDERATO che, come stabilito con determina nr. 199 del 31/01/2022, la valutazione delle istanze e 
l’elaborazione delle tre graduatorie è stata effettuata da una Commissione interna, allo scopo nominata, 
così costituita:

-Responsabile dell’Area XI Servizi Sociali- Pubblica Istruzione, Dott.ssa Stefanina Palana;

-Assistente Sociale Professionale del Comune di Mesagne, Dott.ssa Francesca Praticò;

-Referente Amministrativo dell’Ufficio Servizi Sociali, Sig.ra Emanuela Micaletto;

 
VISTI i verbali di commissione nr. 1, nr. 2 e nr. 3 (All. 1, 2 e 3) che allegati in copia formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di dover approvare e pubblicare le 3 graduatorie di accesso ai tirocini di inclusione sociale 
in favore di soggetti svantaggiati – progetto “IncludiAMOci”, che allegate alla presente determinazione 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale (allegato A, B, C), che detengono carattere provvisorio, per 
la durata di 15 giorni, così come disciplinato nell’Avviso Pubblico;

ACCERTATO che la graduatoria provvisoria in forma estesa rimarrà agli atti presso l’Ufficio Servizi 
Sociali, mentre sarà pubblicato solo l’identificativo della domanda presentata, costituito dal protocollo, 
iniziali del nome e cognome e la data di nascita di ogni richiedente, nel rispetto della normativa vigente in 
materia di privacy (D. Lgs. n196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s. m. i.) e 
che ai singoli richiedenti sarà consentito l’accesso a tutti i dati che li riguardano da effettuarsi presso 
l’ufficio tramite richiesta di accesso agli atti;

RITENUTO NECESSARIO pubblicare suddette graduatorie provvisorie sul sito istituzionale del 
Comune di Mesagne per la durata di 15 giorni;

APPURATO che la graduatoria definitiva verrà formata agli esiti delle risultanze pervenute, se presenti, 
oltre che alla verifica di eventuali integrazioni acquisite; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto, 

VISTI gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18.08.2000
VISTO l’art. 4 del D. Lgs 165/2001

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunale

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 31/01/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area XI – Servizi Sociali – Pubblica Istruzione, alla Dott.ssa Stefanina Palana, ai sensi 
dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;      
 

DETERMINA

– DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati e confermati, le 3 
graduatorie provvisorie di accesso ai tirocini di inclusione sociale in favore di soggetti 
svantaggiati – progetto “IncludiAMOci”, che allegate alla presente determinazione (allegato A, B 
e C) costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che detengono carattere 
provvisorio, per la durata di 15 giorni, così come disciplinato nell’Avviso Pubblico;

–

- DI PRENDERE ATTO che alla data di scadenza dell’Avviso Pubblico fissata per le ore 12: 00 del 
giorno 28 Febbraio 2022, sono pervenute complessivamente nr. 188 istanze, suddivise in:



Ø  SETTORE 1: Supporto attività amministrativa - n. 68 istanze;

Ø  SETTORE 2: Cura del Territorio e manutenzione immobili comunali – n. 64 istanze;

Ø  SETTORE 3: Pulizie immobili comunali – n. 56 istanze;

-  DI PRENDERE ATTO altresì che, risultano essere pervenute nr. 9 istanze fuori termine, così 
suddivise:

Ø  SETTORE 1: Supporto attività amministrativa: n. 2 istanze fuori termine;

Ø  SETTORE 2: Cura del Territorio e manutenzione immobili comunali: nr. 1 istanze fuori;

Ø  SETTORE 3: Pulizie immobili comunali: n. 6 istanze fuori termine;

– DI APPROVARE i verbali di commissione nr. 1, nr. 2 e nr. 3 (All. 1, 2 e 3) che allegati in copia 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

– DI RENDERE NOTO che le graduatorie provvisorie in forma estesa rimarranno agli atti presso 
l’Ufficio Servizi Sociali, mentre sarà pubblicato solo l’identificativo della domanda presentata, 
costituito dal protocollo, dalle iniziali del nome e cognome e la data di nascita del richiedente, nel 
rispetto della normativa vigente in materia di privacy (D. Lgs. n196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e s. m. i.), che ai singoli richiedenti sarà consentito l’accesso a tutti i 
dati che li riguardano da effettuarsi presso l’ufficio tramite richiesta di accesso agli atti;

– DI DISPORRE la pubblicazione della suddetta graduatoria provvisoria sul sito istituzionale del 
Comune per la durata di 15 giorni;

– DI DARE ATTO che le graduatorie definitive verranno formate agli esiti delle risultanze 
pervenute, se presenti, oltre che alla verifica di eventuali integrazioni acquisite;

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti.
 

Mesagne, 04/05/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel  
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Stefanina PALANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:



- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2022 1447 APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE 
AVVISO PUBBLICO progetto di inclusione sociale 
denominato “IncludiAMOci”.

0,00

Mesagne, 04/05/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 04/05/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1545 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 04/05/2022 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO            
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


